
LUNES 24 DE MAYO DE 2021B.O.C.M. Núm. 122 Pág. 157

B
O

C
M

-2
02

10
52

4-
60

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

III. ADMINISTRACIÓN LOCAL

AYUNTAMIENTO DE

60 SAN MARTÍN DE LA VEGA

RÉGIMEN ECONÓMICO

Aprobado inicialmente el expediente de modificación de créditos número 06/2021 (ex-
pediente 1143/2021), aprobado por acuerdo del Pleno de 19 de mayo de 2021, se expone al
público por quince días hábiles, durante los cuales, los interesados descritos en el artícu-
lo 170 del Real Decreto 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de
la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, podrán examinarlo y presentar reclamaciones
ante el Pleno, considerándose definitivamente aprobado si durante el citado plazo no se hu-
biesen presentado reclamaciones.

San Martín de la Vega, a 20 de mayo de 2021.—El alcalde-presidente, Rafael Martínez
Pérez.

(03/18.317/21)



 

Ayuntamiento de San Martín de la Vega

 CERTIFICADO 

Expediente nº: Órgano Colegiado: 

1143/2021 El Pleno 

 

Xavier Perez Piñeyro, EN CALIDAD DE SECRETARIO DE ESTE ÓRGANO, 

CERTIFICO: 

 

Que en la sesión celebrada el 19 de mayo de 2021 se adoptó el siguiente acuerdo: 

Expediente 1143/2021. Modificación de Crédito. MODIFICACIÓN DE CRÉDITOS Nº 
6/2021 - SUPLEMENTO DE CRÉDITO FINANCIADO CON RTGG

Se  da  cuenta  del  Dictamen  de  la  Comisión  Informativa  de  las  Áreas  de  Economía, 
Hacienda, Contratación y Transparencia de 19 de mayo de 2021.
 
Considerando  la  posibilidad  de  aplicar  el  superávit  presupuestario  obtenido  en  la 
liquidación  del  presupuesto  del  Ayuntamiento  de  San  Martín  de  la  Vega  del  ejercicio 
económico 2020, por providencia de esta concejalía de 17 de mayo de 2021 se incoó 
expediente para la aprobación de la modificación de crédito nº 06/2021 en la modalidad de 
suplemento de crédito financiado con remanente de tesorería para gastos generales.
 
Considerando que se emitió informe de Intervención nº 2021-0337, de 17 de mayo de 
2021, por el que se informó favorablemente la propuesta de la concejalía.  
 

El Pleno de la Corporación, con las intervenciones, que más adelante se recogen, por 
quince votos a favor, de los doce Concejales del Grupo Socialista, de los dos Concejales del 
Grupo Popular  y  del  Concejal  del  Grupo de Vox;  y  la  abstención  del  Concejal  del  Grupo 
Unid@s sí se puede!, ACUERDA:
 
PRIMERO. Aprobar inicialmente el expediente de modificación de créditos n.º 06/2021, del 
Presupuesto  en  vigor,  en  la  modalidad  de  suplemento  de  créditos  financiado  con 
remanente de tesorería para gastos generales, cuyo detalle es el siguiente:
 

Aplicación
Descripción Crédito anterior

Modificaciones 
de crédito

Créditos final
Progr. Econ.

135 212
Protección Civil. Edificios y 

otras construcciones.
1.000,00 € 3.500,00 € 4.500,00 €

151 210
Urbanismo. Infraestructuras y 

bienes naturales.
75.000,00 € 82.000,00 € 157.000,00 €

151 22706 Urbanismo. Estudios y 200.000,00 € 45.000,00 € 245.000,00 €

Ayuntamiento de San Martín de la Vega

Plaza de la Constitución, 1, San Martín de la Vega. 28330 (Madrid). Tfno. 918946111. Fax: 918947107

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 A
XQ

M
24

JW
K9

Q
9X

N
C

9F
KJ

Y3
5N

7Z
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//s

an
m

ar
tin

de
la

ve
ga

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
 d

e 
5 

Xa
vi

er
 P

er
ez

 P
iñ

ey
ro

 (1
 d

e 
2)

SE
C

R
ET

AR
IO

Fe
ch

a 
Fi

rm
a:

 2
0/

05
/2

02
1

H
AS

H
: 2

cb
39

26
01

cf
28

36
c9

09
fc

27
65

57
e4

06
9

R
af

ae
l M

ar
tin

ez
 P

er
ez

 (2
 d

e 
2)

AL
C

AL
D

E-
PR

ES
ID

EN
TE

Fe
ch

a 
Fi

rm
a:

 2
0/

05
/2

02
1

H
AS

H
: 9

08
49

b7
2a

bd
99

f5
73

a1
c0

44
a4

46
a3

f5
2



 

Ayuntamiento de San Martín de la Vega

trabajos técnicos.

164 62201

Cementerio y servicios 
funerarios. Edificios y otras 

construcciones, ejecución de 
calles, lápidas y columbarios

235.000,00 € 220.000,00 € 455.000,00 €

171 22199
Parques y Jardines. Otros 

Suministros
8.000,00 € 45.000,00 € 53.000,00 €

171 60903

Parques y Jardines. Otras 
inversiones nuevas en 

infraestructuras y bienes 
destinados al uso general. 

Parkout

50.000,00 € 25.000,00 € 75.000,00 €

323 63200

Funcionamiento de centros 
docentes de enseñanza 
preescolar y primaria y 

educación especial. Edificios y 
otras construcciones. Obras 
de adecuación de edificios.

50.000,00 € 80.000,00 € 130.000,00 €

3300 215

Administración General de 
Cultura. Edificios y otras 

construcciones. Tapizado patio 
de butacas.

1.200,00 € 18.000,00 € 19.200,00 €

3300 22001
Administración General de 
Cultura. Prensa, revistas, 

libros y otras publicaciones.
4.500,00 € 5.000,00 € 9.500,00 €

3300 22609
Administración General de 

Cultura. Actividades culturales 
y deportivas

45.000,00 € 6.000,00 € 51.000,00 €

340 60914

Administración General de 
Deportes. Otras inversiones 
nuevas en infraestructuras y 

bienes destinados al uso 
general. Pista de atletismo.

600.000,00 € 700.000,00 € 1.300.000,00 €

340 63205

Administración General de 
Deportes. Inversiones en 

reposición asociada al 
funcionamiento de los 

servicios. Renovación del falso 
techo del Polideportivo 

Municipal.

36.000,00 € 12.400,00 € 48.400,00 €

342 63201
Instalaciones deportivas. 

Inversión en piscina municipal 
de verano.

15.000,00 € 12.000,00 € 27.000,00 €

410 210

Administración General de 
Agricultura, Ganadería y 
Pesca. Mantenimiento de 

caminos rurales.

18.000,00 € 48.400,00 € 66.400,00 €

912 22601
Atenciones protocolarias y 

representativas.
4.000,00 € 3.000,00 € 7.000,00 €

920 22002

Administración General. 
Servicios Administrativos. 

Material informático no 
inventariable.

2.500,00 € 20.000,00 € 22.500,00 €

132 62301 Seguridad y Orden Público. 
Instalación cámaras de 

0,00 € 122.272,01 € 122.272,01 €

Ayuntamiento de San Martín de la Vega

Plaza de la Constitución, 1, San Martín de la Vega. 28330 (Madrid). Tfno. 918946111. Fax: 918947107

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 A
XQ

M
24

JW
K9

Q
9X

N
C

9F
KJ

Y3
5N

7Z
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//s

an
m

ar
tin

de
la

ve
ga

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 2
 d

e 
5 



 

Ayuntamiento de San Martín de la Vega

seguridad

132 62303

Seguridad y Orden Público. 
Maquinaria, instalaciones y 

utillaje. Equipos de seguridad 
vial.

0,00 € 18.150,00 € 18.150,00 €

135 62302
Protección Civil. Maquinaria, 

instalaciones y utillaje. 
Remolque para vehículo

0,00 € 2.500,00 € 2.500,00 €

151 215 Urbanismo. Mobiliario. 0,00 € 18.000,00 € 18.000,00 €

151 62304
Urbanismo. Maquinaria, 
instalaciones y utillaje. 
Adquisición de dumper

0,00 € 18.150,00 € 18.150,00 €

151 62202
Urbanismo. Edificios y otras 

construcciones. Parking 
Parque Blanco

0,00 € 400.000,00 € 400.000,00 €

151 62203

Urbanismo. Edificios y otras 
construcciones. Adecuación 

fuente Plaza de la 
Constitución

0,00 € 20.000,00 € 20.000,00 €

151 63206

Urbanismo. Inversiones en 
reposición. Edificios y otras 

construcciones. Adquisición de 
caldera para edificio municipal

0,00 € 14.000,00 € 14.000,00 €

151 62305
Urbanismo. Maquinaria, 
instalaciones y utillaje. 

Adquisición de semáforos.
0,00 € 18.000,00 € 18.000,00 €

151 621
Urbanismo. Terrenos y bienes 
naturales. Adecuación parcela 

Avda. Jarama
0,00 € 50.000,00 € 50.000,00 €

151 63207
Urbanismo. Edificios y otras 

construcciones.
0,00 € 90.000,00 € 90.000,00 €

152 87210

Aportación para compensar 
pérdidas de la Empresa 
Municipal del Suelo y la 

Vivienda de San Martín de la 
Vega.

0,00 € 450.000,00 € 450.000,00 €

1532 60905

Pavimentación de vías 
públicas. Inversión nueva en 

infraestructuras y bienes 
destinados al uso general. . 

Asfaltado recinto ferial

0,00 € 300.000,00 € 300.000,00 €

1532 61901

Pavimentación de vías 
públicas. Otras inversiones en 
reposición de infraestructuras 

y bienes naturales. 
Reasfaltado de varias calles 

(Sol, Rioja y Rayo, entre otras)

0,00 € 318.000,00 € 318.000,00 €

1622 62502
Gestión de residuos sólidos 
urbanos. Mobiliario urbano. 
Contenedores de residuos.

0,00 € 17.000,00 € 17.000,00 €

164 62306 Cementerio y servicios 
funerarios. Maquinaria, 
instalaciones técnicas y 

utillaje. Generador para el 

0,00 € 2.000,00 € 2.000,00 €

Ayuntamiento de San Martín de la Vega

Plaza de la Constitución, 1, San Martín de la Vega. 28330 (Madrid). Tfno. 918946111. Fax: 918947107

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 A
XQ

M
24

JW
K9

Q
9X

N
C

9F
KJ

Y3
5N

7Z
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//s

an
m

ar
tin

de
la

ve
ga

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 3
 d

e 
5 



 

Ayuntamiento de San Martín de la Vega

cementerio municipal.

171 61902

Parques y jardines. Obras de 
Adecuación de Avda. Juan 

Carlos I y Avda. Ntra. Sra. de 
la Natividad

0,00 € 27.000,00 € 27.000,00 €

171 61903
Parques y jardines. Sustitución 
de vallado de parque canino.

0,00 € 9.000,00 € 9.000,00 €

171 62503
Parques y jardines. Mobiliario 
Parque Infantil zona Quiñón.

0,00 € 18.150,00 € 18.150,00 €

3300 63208

Administración General de 
Cultura. Edificios y otras 
construcciones. Salón de 
actos del Centro Cívico

0,00 € 18.150,00 € 18.150,00 €

3300 62601
Administración General de 

Cultura. Equipos para 
procesos de información.

0,00 € 5.000,00 € 5.000,00 €

342 63209
Instalaciones deportivas. 

Edificios y otras 
construcciones.

0,00 € 10.000,00 € 10.000,00 €

342 62504
Instalaciones deportivas. 

Mobiliario.
0,00 € 10.000,00 € 10.000,00 €

342 619

Instalaciones deportivas. Otras 
inversiones de reposición en 

infraestructuras y bienes 
destinados al uso general, 

adecuación y mejora de carril 
bici.

0,00 € 48.300,00 € 48.300,00 €

342 639

Instalaciones deportivas. Otras 
inversiones de reposición en 

infraestructuras y bienes 
destinados al uso general, 
césped campo de fútbol.

0,00 € 103.000,00 € 103.000,00 €

342 60906

Instalaciones deportivas. Otras 
inversiones nuevas en 

infraestructuras y bienes 
destinados al uso general, red 

para balones en pista 
multideporte.

0,00 € 5.000,00 € 5.000,00 €

342 61904

Instalaciones deportivas. Otras 
inversiones de reposición en 

infraestructuras y bienes 
destinados al uso general, 

reparación de pistas 
deportivas al aire libre.

0,00 € 49.000,00 € 49.000,00 €

342 62307

Instalaciones deportivas. 
Maquinaria, instalaciones 

técnicas y utillaje. (Máquina 
cortacesped y máquina 

barredora/fregadora)

0,00 € 6.000,00 € 6.000,00 €

920 63202

Administración General. 
Edificios y otras 

construcciones. Fachada de 
Casa Consistorial y ventanas

0,00 € 47.000,00 € 47.000,00 €

920 62505
Administración General. 

Mobiliario
0,00 € 50.000,00 € 50.000,00 €

Ayuntamiento de San Martín de la Vega

Plaza de la Constitución, 1, San Martín de la Vega. 28330 (Madrid). Tfno. 918946111. Fax: 918947107

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 A
XQ

M
24

JW
K9

Q
9X

N
C

9F
KJ

Y3
5N

7Z
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//s

an
m

ar
tin

de
la

ve
ga

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 4
 d

e 
5 



 

Ayuntamiento de San Martín de la Vega

9200 16200

Administración General. 
Formación y 

perfeccionamiento del 
personal. Formación 

trabajadores municipales.

0,00 € 10.000,00 € 10.000,00 €

  TOTAL 1.345.200,00 € 3.598.972,01 € 4.944.172,01 €

 
 

2. º FINANCIACIÓN
Esta  modificación  se  financia  con  cargo  al  remanente  de  tesorería  resultante  de  la 
liquidación del ejercicio anterior, en los siguientes términos:
 

Aplicación 
económica

Descripción Euros

870.00 Remanente de tesorería para gastos generales 3.598.972,01 €

 
TOTAL INGRESOS

3.598.972,01 €

 
 
SEGUNDO. Exponer este expediente al público mediante anuncio insertado en el Boletín 
Oficial de la Comunidad de Madrid, por el plazo de quince días, durante los cuales los 
interesados podrán examinarlo y presentar reclamaciones ante el Pleno. El expediente se 
considerará  definitivamente  aprobado  si  durante  el  citado  plazo  no  se  hubiesen 
presentado reclamaciones; en caso contrario, el Pleno dispondrá de un plazo de un mes 
para resolverlas.
 
TERCERO.  Como  consecuencia  de  la  presente  modificación,  se  propone  así  mismo 
modificar la forma de financiación de la inversión en la Pista de Atletismo, pasando de 
depender  de  una  operación  de  crédito  a  largo  plazo,  tal  y  como  estaba  inicialmente 
prevista en el presupuesto, a ser financiada íntegramente con el remanente de tesorería 
para gastos generales resultante del ejercicio 2020, por lo que procede adoptar acuerdo 
de  no  disponibilidad  de  los  créditos  inicialmente  consignados  en  la  aplicación 
presupuestaria “340.60914 Administración General de Deportes. Otras inversiones nuevas 
en infraestructuras y bienes destinados al uso general. Pista de Atletismo”, por importe de 
600.000,00 €.
 

 

Y para que conste, a los efectos oportunos en el expediente de su razón, de orden y 
con el V.º B.º de ALCALDE-PRESIDENTE, con la salvedad prevista en el artículo 206 
del  Reglamento  de  Organización,  Funcionamiento  y  Régimen  Jurídico  de  las 
Entidades Locales aprobado por Real Decreto 2568/1986,  de 28 de noviembre, se 
expide la presente.

 

 

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE 

Ayuntamiento de San Martín de la Vega

Plaza de la Constitución, 1, San Martín de la Vega. 28330 (Madrid). Tfno. 918946111. Fax: 918947107

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 A
XQ

M
24

JW
K9

Q
9X

N
C

9F
KJ

Y3
5N

7Z
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//s

an
m

ar
tin

de
la

ve
ga

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 5
 d

e 
5 


